Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, segunda-feira, 6 de outubro de 2025 Edição 1733

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

PORTARIA 182/25 DE 03 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Claudia Cristina de Oliveira Eduardo de Sousa,
Matrícula nº36/13636, Guarda Ambiental, do Quadro Permanente da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, prorrogação por mais 02 (dois) anos
de licença sem vencimento para tratar de interesses particulares, com início
em 09 de outubro de 2025 e término em 08 de outubro de 2027, de acordo com
o que dispõe o art. 97 da Lei Munici-pal nº1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº
7096/2023.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 21, de 26 de setembro de 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de atribuições legais,

=R E S O L V E=

Art. 1º – DESIGNAR, os representantes constantes do anexo I, para
integrarem a Comissão Eleitoral para Eleição Unificada dos Conselhos
Escolares, visando atender às necessidades da rede municipal de ensino, nos
termos Lei Federal nº 14.644/2023, em conformidade com a Resolução
Nº04/2025 – SME.

Art. 2º – A presente Portaria entrará em vigor a contar de 26 de setembro de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 26 de setembro de 2025.

ROBERTA FORNASIER CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIAS

Ano IV II CADERNO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2025

O município de Paracambi, por meio da Comissão de Organização do
Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Assistência
S o c i a l  ( S M A S ) ,  TO R N A P Ú B L I C O  A C O N V O C A Ç Ã O  D O S
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL
001/2025, para CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, para comparecimento à
sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, situada na Av. João
Goulart, nº 99, Centro, Paracambi, no dia 06 de outubro de 2025, a partir
das 9h, cujos nomes abaixo:

    Paracambi, 05 de outubro de 2025.

Wellington Braga de Sousa
Secretário Municipal de Assistência Social

AVISO DE RETIFICAÇÃO – EDITAL 001/2025 –SELEÇÃO DE GESTORES

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA do processo seletivo
interno, instituída pela Portaria 20/2025 - SME, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no DECRETO Nº 6.091, de 22 de agosto de
2025, Instrução Normativa Nº 01/2025 e no EDITAL 01/2025 – Processo de
Seleção Interna para escolha dos Gestores Gerais e Adjuntos das Escolas
Municipais e Municipalizadas do Município de Paracambi – publicados no
D.O.E Nº 1702 – EDIÇÃO EXTRA – TORNA PÚBLICO a alteração do ANEXO
IV – CRONOGRAMA do Edital 001/2025, sem modificação dos demais intens.

Paracambi, 03 de outubro de 2025

Carla da Silva e Souza
Presidente

EDITAL 01/2025 – PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO INTERNO
ANEXO IX– CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO GESTORES

Obs.: os prazos previstos no presente cronograma poderão ser alterados de
acordo com a necessidade da Comissão Organizadora.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 3171/2025
CONTRATO: 104/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Ordem e Segurança Pública e PEREIRA
TRANSPORTADORA LTDA
OBJETO:  Locação de veículos para atender as necessidades da Secretaria

Edição 1732 - Página 02Segunda-feira, 6 de outubro de 2025

Leni Inocêncio da Costa

Orientador Social

Fernanda Cristina Figueira Bastos Facilitador de Oficinas
Vitoria Cristina de Souza Catrinque Assistente Social
Elisamar Alexandrina Moreira Técnico Bolsa Família

AÇÃO

DATA

OBS

Publicação IC nº XX

04/09/2025

Publicação Diário Oficial

Início das Inscrições

09 a 23/09/20025

Presencial na SME: Rua
Alberto Leal Cardoso –
Centro – Paracambi/RJ

Divulgação do

resultado preliminar

da 1º-

ETAPA

26/09/2025

Publicação Diário Oficial

Recurso –

1º ETAPA

29/09/2025

Presencial na SME: Rua
Alberto Leal Cardoso –
Centro – Paracambi/RJ

Resultado Recurso /

Resultado Final –

1º

ETAPA

30/09/2025

Publicação Diário Oficial

Curso de Formação

10/10, 17/10,
24/10 e 31/10

Presencial com atividades
síncronas e assíncronas

Prova de Avaliação

07/11/2025

Presencial local a definir

Resultado dos

Aprovados na 2ª

ETAPA

12/11/2025

Publicação em Diário oficial

Construção do Plano

de Gestão

13/11 a
30/11/2025

Entrega do Plano de

Gestão –

3º ETAPA

01/12/2025

Presencial na SME: Rua
Alberto Leal Cardoso –
Centro – Paracambi/RJ

Resultado da – 3º

ETAPA
08/12/2025 Publicação Diária Oficial

Publicação

Resultado Preliminar

dos Habilitados para

o Cargo de Diretor

Geral e Adjunto

09/12/2025 Publicação Diária Oficial

Recurso –

Habilitados
10/12/2025

Presencial na SME: Rua
Alberto Leal Cardoso –
Centro – Paracambi/RJ

Resultado Recurso e

Publicação

Resultado Final dos

Habilitados para o

Cargo de Diretor

Geral e Adjunto e a

constituição do

Banco de Seleção.

12/12/2025 Publicação Diária Oficial

de Ordem e Segurança Pública
VALOR: R$ 31.992,00 (Trinta e um mil, novecentos e noventa e dois reais)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2025

HELDER PEDRO BARROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM E SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE DISPENSA

Processo Administrativo nº2460/2025
Interessado: Fundação de Artes de Paracambi - FUNAP
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Generos
Alimentícios para consumo interno dos funcionários administrativos e
professores da Fundação.
Contratada: BAR E LANCHONETE E MERCEARIA DO ZÉ LTDA, CNPJ
15.088.582/0001-87.
Valor: R$22.887,55 (Vinte e dois mil, oitocentos e oitenta e sete reais e
cinquenta e cinco centavos).
Fundamento legal: Art 75, inciso II, da Lei nº14.133/2021 e Decreto Municipal
5.558/2023

Sandro de Carvalho Cortes
Fundação de Artes do Municipio de Paracambi

Matrícula nº 15.622

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1733 - Página 03Segunda-feira, 6 de outubro de 2025